
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CNPJ: 29.182.845/0001-27 

 

TERMO DE SUSPENSÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-058FMS 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Tucumã, Estado do Pará, 

nomeado pelo Decreto Municipal n°093/2021, no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 

Considerando que após a regular publicação do Edital do Pregão Eletrônico N°9/2022- 

058FMS, foram apontados pedidos de esclarecimentos formulados por licitantes, a qual apontam 

supostos vícios insanáveis no processo e ato convocatório da licitação quanto à descrição de alguns 

itens, bem como em seus valores médios estimados; 

Considerando a necessidade de assegurar tempo hábil para análise e, eventualmente, 

garantir a promoção das retificações no Edital caso necessário e, com isso, evitar ainda possíveis 

prejuízos à competitividade da licitação; 

Considerando que a continuidade do certame sem o enfrentamento prévio da referida 

impugnação pode resultar na inobservância de aspectos legais e normativos; 

Considerando, ainda, que a Administração Pública tem o poder-dever de rever seus próprios 

atos e, que o saneamento de vícios relativos ao Edital é indispensável ao regular prosseguimento da 

licitação; 

Considerando a necessidade de se fazer observar os princípios da Legalidade, Moralidade, 

Impessoalidade, Economicidade e Eficiência: 

RESOLVE: 

SUSPENDER temporariamente a realização do PREGÃO ELETRÔNICO n°9/2022- 

058FMS, cuja realização estava prevista para o dia 13/09/2022, que tem por objeto a 

EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS E INSUMOS 

LABORATORIAIS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, conforme as quantidades e especificações constantes no Instrumento Convocatório, no 

Termo de Referência e demais informações contidas no Processo Administrativo n° 0101/2022/ADM. 

 

 

 

 

 
RENATA DE ARAÚJO OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 

 
 

Rua Tucuruí S/Nº, Bairro das Flores – Tucumã - Pará 


		2022-10-31T07:55:53-0300
	RENATA DE ARAUJO OLIVEIRA:93594089215




